
 

 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

Deliberazione n. 3 del 27/03/2024 

Oggetto: nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio per il  periodo 

01/04/2024-31/03/2027 

 

Il giorno 26/03/2024 alle ore 16.30, nei locali del Consorzio per la Pubblica Lettura S.Satta, 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri dell’Assemblea) 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 

carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;  

 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 

prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 

permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 

assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…;  

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 1 del 15.01.2024 avente per oggetto: 

Insediamento del Commissario Liquidatore del Consorzio. Presa d’atto della Delibera di Giunta 

Regionale n. 1/9 del 05.01.2024 : “Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura 

“Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”;  

 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, viene esercitato con i poteri già assegnati 

al Presidente, Consiglio Direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine 

di garantire la continuità delle funzioni già svolte; 

 

VISTO lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/9 del 15/07/1985, e 

con Decreto Presidente della Giunta n. 153 del 30/10/1985 e il Regolamento di Organizzazione 

e Individuazione dei Servizi, approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 2 del 

16/02/2000; 

VISTA la propria deliberazione n. 1 del 29/02/2024, avente ad oggetto: “Costituzione collegio 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
31

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



dei revisori dei conti. Rosa dei nominativi da sottoporre a pubblica estrazione. Art. 36 della L.R. 

4 febbraio 2016, n. 2” con la quale  è stata individuata la rosa dei 5 nominativi, tratti dall’elenco 

definitivo degli idonei di cui all’allegato A della Determinazione n.720 del 14.02.2024, adottata 

dall’Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica - Direzione Generale degli Enti Locali e 

Finanze - Servizio demanio patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Oristano, oggetto : 

“Aggiornamento e nuove iscrizioni Elenco Regionale Revisori Legali dei Conti degli Enti Locali 

per l’anno 2024. Approvazione elenco 2024”, nelle persone di : 

 Denti Raffaelina (Nuoro) 

 Carta Anna (Galtellì) 

 Solinas Giuseppe Graziano (Nuoro) 

 Seddone Marcello (Nuoro) 

 Carroni Giovanna Maria (Sassari); 

 

ATTESO che con la medesima deliberazione n. 1/2024,  il sottoscritto Commissario ha affidato 

al dipendente responsabile del procedimento Gian Carlo Marcialis, il compito di attivare con 

urgenza le procedure per la estrazione pubblica dei nominativi per la costituzione del collegio di 

cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha stabilito di tenere la pubblica 

estrazione il  giorno 4/03/2024, alle ore 14,00, nella sede centrale del Consorzio, in piazza 

Asproni 8, Nuoro, dandone notizia attraverso il sito istituzionale del Consorzio; 

 

RILEVATO che il 4 marzo alle ore 14,30 si sono concluse le operazioni di pubblica estrazione dei 

tre nominativi dei revisori contabili, che costituiscono il  collegio  dei revisori, come da 

dettagliato  verbale trasmesso al Commissario(prot. 204/2024) per fare parte integrante e 

sostanziale del procedimento; 

 

VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina del 

collegio dei revisori dei conti del Consorzio per la Pubblica Lettura S. Satta, che si allega alla 

presente delibera sotto la lettera “A”, dal quale risultano estratti i seguenti nominativi: 

1) Dott.ssa Raffaelina Denti; 

2) Dott. Marcello Seddone; 

3) Dott.ssa Anna Carta; 

 

RITENUTO pertanto di nominare il collegio dei revisori dei conti del Consorzio per il periodo 

01/04/2024–31/03/2027 costituito dai seguenti nominativi: 

- Dott.ssa Raffaelina Denti, Presidente;  

- Dott. Marcello Seddone, componente;  

- Dott.ssa Anna Carta, componente; 

 

VISTO  l’art. 241, c. 7, D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
31

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



Collegio dei revisori dei conti è stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

 

VISTA tabella A del  DM 21.12.2018 con cui sono state definite le tariffe professionali massime per 

i revisori dei conti degli enti locali; 

 

 CONSIDERATO che lo stesso decreto ministeriale non determina dei  compensi minimi, anche se 

la L. 49/2023, che disciplina anche le prestazioni rese dai professionisti in favore nella pubblica 

amministrazione,  fa espresso richiamo nella determinazione dell’equo compenso,  secondo cui le 

tariffe devono essere proporzionate alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, al contenuto e 

alle caratteristiche della prestazione professionale 

 

PRESO ATTO, inoltre,  del parere dell’Osservatorio sulla finanza e contabilità degli Enti Locali del 

Ministero dell’Interno, che con atto di orientamento del 13 luglio 2017, ex art. 154 c. 2 , del T.U. 

267/2000, ha precisato che,  in assenza di previsioni normative,  i limiti minimi del compenso a 

favore dei revisori dei conti,  vadano considerati coincidenti con il limite massimo della fascia 

demografica immediatamente inferiore; 

 

RITENUTO, pertanto,  che la classe demografica a cui fare riferimento per la definizione dei 

compensi a favore dei revisori dei conti sia quella compresa tra i 10.000 e 19.999 abitanti,  in 

quanto riferita alla fascia di popolazione immediatamente inferiore a quella  a cui appartiene il 

Comune di Nuoro,  che con  oltre 36 mila abitanti rappresenta il centro più popoloso fra tutti  

Comuni che fanno parte di questo Consorzio; 

 

      RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione 

alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 

spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 

funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 2 del 

28/03/2023 che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2023/2025; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 22/12/2023 di differimento al 15 marzo 2024 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 e contestuale autorizzazione 

all’esercizio provvisorio; 

 

VISTO il bilancio per l’esercizio 2024/2026 in corso di predisposizione; 

 

VISTI 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
31

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



 L’art. 15 comma 1 del D.lgs 14/03/2013, n. 33 : Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 la Delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016 : “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” 

 

ACCERTATO che sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 e che si riportano integralmente in calce alla presente delibera; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare il collegio dei revisori dei conti del Consorzio per il periodo 01/04/2024 – 

31/03/2027 e che risulta essere così costituito: 

 

Dott.ssa Raffaelina Denti, Presidente; Dott. Marcello Seddone, componente; Dott.ssa 

Anna Carta, componente; 

 

2) di attribuire, per i motivi citati in narrativa, che richiamati costituiscono parte integrante 

del presente dispositivo, ai componenti dell’organo di revisione individuati nel precedente 

punto 1), gli importi previsti nella tabella A del DM 21.12.2018 in particolari quelli riferiti 

alla classe demografica fra 10.000 e 19.999 abitanti, ossia alla fascia immediata inferiore a 

quella di appartenenza del Comune più popoloso appartenente al Consorzio; 

 

3) di dare mandato al servizio finanziario per la definizione, con successivo atto  degli 

impegni di spesa a favore del collegio dei revisori dei conti per il triennio 2024/2026; 

 
4) di dare atto che  i compensi indicato nel precedente punto 2)  troveranno adeguata 

copertura finanziaria all’interno del bilancio di previsione 2024/2026 in corso di 

predisposizione; 

 

5) di inviare il presente atto al Comune di Nuoro, alla Provincia di Nuoro, all’Assessorato 

degli Enti locali, Finanze e Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna e 

all’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

6) di disporne la pubblicazione nell’albo pretorio del Consorzio enella sezione web di 

Amministrazione trasparente, sotto sezione di I livello > Consulenti e Collaboratori ; 

 

7) dare mandato ai responsabili di servizio per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione. 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
31

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



 

Infine, stante , l’urgenza, il Commissario Liquidatore 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

        Il Commissario liquidatore 

         Claudia Camarda 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA ( Art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole 

 

Nuoro, 27/03/2023 

       Il Responsabile dell’Area Amm.va Finanz. 

         Mario Carta 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ( Art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole 

 

Nuoro, 27/03/2023 

       Il Responsabile dell’Area Amm.va-Finanz. 

         Mario Carta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 08/04/2024 e 

che la presente rimarrà esposta all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro 08/04/2024 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
31

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
9/

04
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2024-04-09T10:53:40+0200


		2024-04-11T08:45:34+0200
	Mario Carta


		2024-04-11T08:45:34+0200
	Mario Carta




